



截至二零零四年三月三十一日止年度全年業績公佈

概要

- 營業額1,798,614,000港元，比去年增長26%。
- 本年度純利96,161,000港元，比去年減少7%，惟扣減去年出售物業之特殊利潤後則增長2%。
- 每股盈利20.7港仙，比去年減少2%，惟扣減特殊利潤後則增長7%。
- 全年股息每股10.0港仙，比去年增長11%。
- 集團於二零零四年三月三十一日之負債比率為13%。

業務回顧

本人欣然向集團全體股東們呈報本年度的業務概況，集團的營業額錄得有史以來的最高，達1,798,614,000港元，比較去年的1,422,756,000港元，大幅增長26%。純利則錄得96,161,000港元，比較去年的103,217,000港元，則下調7%，但經扣除去年出售一項住宅物業產生特殊利潤8,772,000港元後，本年度的純利則較去年實質輕微增長2%。同理本年度的每股盈利為20.7港仙，較去年的19.3港仙增長7%。董事會建議派發期末股息每股6.0港仙，連同已派發的中期息4.0港仙，全年合共派發股息每股10.0港仙，較去年的9.0港仙增長11%。

本年度的首季，集團各大核心業務在不同的程度上都受到“非典型肺炎”的拖累，但所幸其影響是短暫和輕微的。疫情過後，業務得以迅速恢復。隨後，集團之整體業務則受惠於中國經濟持續強勁增長，集團之綜合競爭能力不斷提升，尤其在生產成本、經營費用之控制和爭取最大的規模效應方面，繼續取得成效，集團的整體營業額能夠大幅錄得增長，佐證集團業務拓展策略是成功和令人鼓舞的。

惜本年度的純利未能與營業額增長同步，是去年最大的瑕疵。其最根本的原因是世界各地，特別是中國大陸對各種化工原料的需求急劇增加，在過去的一年多內，原材料的升價不斷，部份還出現斷貨的現象，各同業多採取觀望態度，形成市場的競爭特別激烈，影響集團的整體毛利率較去年下調6個百分點。本人預期此情況在今年的上半年仍會持續，危中有機，正好是企業整體競爭能力最大考驗和體現。集團有信心與能力，在爭取最佳的股東資金回報與更大的市場份額方面，最終取得平衡。

高分子化工產品與混合溶劑

該公司的業務去年增長比較平穩，無論是營業額和經營溢利都達到了預期的目標。首季度受到“非典型肺炎”的困擾，生意額下挫近兩成，尚幸期間累積的市場需求，在第三季度再度釋放。全年錄得的營業額是359,269,000港元，較去年增長16%，經營溢利則達40,050,000港元，較去年上升18%，經營溢利的增長能與營業額上升同步，主要原因是不斷優化產品組合，陸續取得成果，在很大的程度上，抵銷了部份原材料價格不斷上漲的壓力。

集團投資近兩億港元的惠陽新廠，目前已進入內部裝修和機器安裝階段，搬廠工作預期在本年度十月開始。其新增的搬遷和折舊費用，將在未來下半年反映，對該公司本年度的業績表現只構成輕微壓力。長遠而言，“惠陽新廠”的整體硬件設施，在業界中更處領先位置，在同業競爭日益激烈的環境下，可以脫穎而出。

漆油

承接去年順利完成管理架構重整所開創的良好發展勢頭，該業務本年度內續有不俗的表現，其營業額錄得538,607,000港元，較去年增長19%，經營溢利方面，由於在下半年進行產品線重整，結束一條暫未成熟的納米塗料生產線，產生了近500萬港元的特殊撥備後，仍錄得33,383,000港元，比較去年增長14%。

該業務將更專注在民用建築漆和工業漆並行發展，市場的需求急劇增加中，跨國性的同業先進又紛紛加入競爭，加上國家有關方面對該行業的要求和規範愈來愈多，同時原材料的價位持續高企，成本上升難以全部向客戶轉嫁等因素影響，必然導致更多的中小企業淡出市場。因此，如何盡快地增加規模效應和市場份額，顯得更為迫切，實是一場與時間賽跑的考驗。預期該項業務，將在競爭的洗禮中，憑藉實力和獨有的物流配套，爭取到最佳的業務表現。

油墨

年度內上海新廠房的全面投產，一方面對拓展華東地區的業務產生重大幫助的同時，也及時地舒緩了廣東、中山廠的生產壓力。全年的業務增長繼續令人鼓舞，本年度錄得的營業額和經營溢利分別是216,334,000港元和16,558,000港元，均較去年大幅增長45%和53%，經營溢利在下半年有較大的改善，主要是受惠於該公司推出更受市場歡迎之環保型印刷油墨之故。

經過連續三年的整固和增長，進一步加強了集團對拓展該業務的信心，經去年底作出綜合評估後，集團決定斥資5,000萬港元在中山另建更專業的新廠，產能將是舊廠的三倍，新廠預期在今年7月動工，首期工程將在05年底完成。

單體溶劑

近年來，國內社會各界的環保意識日益重視，為該公司生產的三類環保型單體溶劑的業務拓展，創造了非常有利的條件，市場的需求量每年均在大幅增加中。該公司連年擴產，至目前的產能已達12萬噸，也只是產銷平衡。因此本年度的營業額再创新高，達609,366,000港元，增長48%，經營溢利則錄得39,453,000港元，較去年輕微下調2%。一如本人在中期報告所述，去年的經營環境是罕有的優越，難與今年比較，該公司在激烈的競爭環境下，積極地透過規模效應和工藝流程的改良，大大節省成本，且獲取了在正常情況下才有的理想回報，是難能可貴和令人欣慰的。

公司計劃在未來上半年內將部份舊裝置再次改良，將產能增至15萬噸，至此原廠區的產能已達飽和，公司正積極研究進一步加大市場份額的各種可行方案。

潤滑油

本年度的業績表現是令人失望的一年，期內的營業額錄得104,537,000港元，較去年下調12%，經營溢利則錄得4,110,000港元的虧損，而去年同期則有盈利3,133,000港元。

該業務全屬內銷性質，期內首季度在國內蔓延之非典型肺炎，對其所造成的負面影響至為巨大，銷售額嚴重損失，難在餘下的三個季度追回。更為困難者，因原材料漲價，影響毛利率下挫近百分之二，全部未能向消費者轉嫁，預期下年度的經營環境，依然不容樂觀。目前公司正對該業務包括產品架構定位、營銷策略、物流等作出全面檢討，冀望本年度有顯著的改善。

樹脂

是生產漆油和油墨的主要原料之一，集團內早有樹脂廠之設，過去基本上是作內部供應，只有少量對外銷售。今年初經過評估，確認該產品的市場空間和競爭能力後，集團決心用兩年的時間將目前的年產能6,000噸增至15,000噸，致力栽培該業務持續發展成為集團內的第六核心業務。

流動資金及財政資源

集團持續奉行審慎財務管理策略。本年營業額較去年為高及集團繼續在國內投資興建新廠房令資金需求增加，淨銀行貸款亦因而上升。於二零零四年三月三十一日集團的資本負債比率為13%，此比率以淨銀行負債佔股東權益為計算基準（於二零零三年三月三十一日集團之淨現金及銀行結餘為34,344,000港元，此比率為零）。於二零零四年三月三十一日，共有12間在香港及國內之銀行，向集團提供合共598,178,000港元之短期銀行融資額度，其中71%以港元定值，而餘額則以人民幣定值。於二零零四年三月三十一日集團之短期銀行貸款共有145,498,000港元（二零零三年三月三十一日：90,706,000港元），此等貸款須於一年內償還或可按銀行要求即期償還，並按浮動利率計算利息。年內集團從一間香港銀行獲取合共150,000,000港元之中期銀行貸款，其中一半為三年半、分12季清還之貸款，餘額為2年可循環使用之貸款。於二零零四年三月三十一日此貸款之中期部份欠款為43,750,000港元。於二零零四年三月三十一日，已開出之信用狀及其他已動用之短期銀行額度，共計348,869,000港元。集團可動用之銀行融資額度連同日後之營運現金收入，將提供充裕的資金予集團應付目前營運，以及於可見將來業務進一步發展所需的資金。為充分利用香港之低息環境，集團將繼續以港元定值之銀行貸款作為各項投資之融資手段。

集團之收入主要來自國內並以人民幣交收結算，同樣集團之資產亦主要集中於國內。由於過往幾年間人民幣之匯率相對穩定，此情況相信會維持一段時間，管理層因此認為在現階段無需採取對沖措施。

僱員

於二零零四年三月三十一日，本集團之僱員人數合共為2,955人，其中香港之僱員人數為145人，而中國其他省份之僱員人數則為2,810人。集團提供具競爭力的酬金包括薪酬、以集團業績及員工表現為導向的花紅、以及購股權，集團並不時作出檢討及最少每年檢討一次。員工自強不息優質化是集團的核心信守之一，透過全職僱員負責的內部培訓及外界提供的訓練課程，員工不斷增強工作技能，集團推行的教育資助政策，亦鼓勵員工提昇自己。集團推展的行政見習生計劃，有助高質素行政人員的培育。

展望

除本年初中國政府針對國內經濟過熱的情況作出一些調控措施外，隨著利息即將向上調整及各種原材料價位持續高企等因素，預期將會構成今年的不明朗的負面影響。但集團的整體業務經歷連續兩年的大幅增長後，足以顯示市場空間仍然偌大和更加突顯集團的競爭優勢，集團預期珠江三角洲與長江三角洲繼續扮演世界工廠的角色不變，其加工、製造出口業務持續暢旺，中國內地的經濟持續增長，必然會為集團帶來商機無限，集團將透過核心業務每年的穩定增長，以及合適的併購行動，加速達致集團壯大和為股東增值的目標。本人謹代表集團答謝銀行界、投資界和股東們的支持，特別對全體員工辛勞和貢獻致以最深切的感謝。

葉氏化工集團有限公司（「本公司」）董事會欣然公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零四年三月三十一日止年度之經審核綜合財務報告及去年比較數字。

綜合收益表

	附註	截至三月三十一日止年度	
		二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
營業額	二	1,798,614	1,422,756
銷售成本		(1,377,934)	(1,007,111)
毛利		420,680	415,645
其他經營收入		7,765	9,514
銷售費用		(65,757)	(54,314)
行政費用		(235,313)	(252,572)
經營溢利	二、三	127,375	118,273
利息費用		(3,041)	(2,417)
出售租賃土地及樓宇之溢利		—	8,772
除稅前溢利		124,334	124,628
稅項	四	(12,760)	(5,322)
未計少數股東權益前溢利		111,574	119,306
少數股東權益		(15,413)	(16,089)
本年度純利		96,161	103,217
股息	五	47,124	41,255
每股盈利	六		
— 基本		20.7 仙	21.1 仙
— 攤薄		20.6 仙	20.9 仙
每股股息			
— 中期—已付		4.0 仙	4.0 仙
— 期末—建議		6.0 仙	5.0 仙
		10.0 仙	9.0 仙

綜合資產負債表

	於三月三十一日	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
非流動資產		
物業、廠房及設備	392,647	277,621
無形資產	4,000	5,000
其他非流動資產	4,600	4,600
	<u>401,247</u>	<u>287,221</u>
流動資產		
存貨	222,083	201,904
應收賬款	393,478	288,949
其他應收賬款及預付款項	58,730	52,262
可收回稅款	2,231	2,479
短期銀行存款	4,881	4,005
銀行結餘及現金	98,531	121,045
	<u>779,934</u>	<u>670,644</u>
流動負債		
應付賬款及應計費用	264,418	218,752
應付稅款	10,257	4,457
銀行借貸—一年內到期金額	143,682	90,706
銀行透支	1,816	-
	<u>420,173</u>	<u>313,915</u>
流動資產淨值	<u>359,761</u>	<u>356,729</u>
總資產減流動負債	<u>761,008</u>	<u>643,950</u>
非流動負債		
銀行借貸—一年後到期金額	43,750	-
遞延稅項負債	1,869	-
	<u>45,619</u>	<u>-</u>
少數股東權益	<u>38,933</u>	<u>31,834</u>
資產淨值	<u>676,456</u>	<u>612,116</u>
股本及儲備		
股本	46,693	45,733
儲備	629,763	566,383
股東資金	<u>676,456</u>	<u>612,116</u>

附註：

一、採納香港財務報告準則

於本年度，本集團首次採納香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）中的會計實務準則（「會計實務準則」）第12號（經修訂）「所得稅」。香港財務報告準則之條款已涵概香港會計師公會所核准之會計實務準則及詮釋。

實施會計實務準則第12號（經修訂）之主要影響與遞延稅項有關。於以往年度，本集團乃以收益表負債法（即就所產生之時間性差異確認負債，惟不包括於可見將來不會逆轉之時間性差異）就遞延稅項作出部分撥備。會計實務準則第12號（經修訂）規定須採納資產負債表負債法，據此遞延稅項乃按資產與負債在財務報告之賬面值，與計算應課稅溢利時使用之相應計稅基數之所有臨時性差異予以確認，僅有個別例外情況。由於會計實務準則第12號（經修訂）並無任何特定過渡安排，新會計政策已被追溯應用。採用會計實務準則第12號（經修訂）對本集團本會計期間或過往會計期間之業績並無重大影響。

二、營業額及分類資料

營業額乃年內本集團向外界客戶銷售貨品之已收及應收款項淨額和提供服務之回報。

(a) 業務分類

(i) 本集團之營業額及業績按業務分類如下：

	高分子 化工產品及 混合溶劑 千港元	漆油 千港元	單體 溶劑 千港元	潤滑油 千港元	油墨 千港元	其他 千港元	交易 抵銷 千港元	綜合 千港元
截至二零零四年三月三十一日止年度								
分類營業額								
對外銷售	356,298	526,722	582,756	104,491	209,526	18,821	-	1,798,614
分類間銷售	2,971	11,885	26,610	46	6,808	4,330	(52,650)	-
總額	<u>359,269</u>	<u>538,607</u>	<u>609,366</u>	<u>104,537</u>	<u>216,334</u>	<u>23,151</u>	<u>(52,650)</u>	<u>1,798,614</u>
業績								
分類業績	<u>40,050</u>	<u>33,383</u>	<u>39,453</u>	<u>(4,110)</u>	<u>16,558</u>	<u>4,295</u>	<u>(100)</u>	129,529
利息收入								648
未分配集團費用								(2,802)
經營溢利								127,375
利息費用								(3,041)
除稅前溢利								124,334
稅項								(12,760)
未計少數股東權益前溢利								111,574
少數股東權益								(15,413)
本年度純利								<u>96,161</u>

葉氏化工集團有限公司

截至二零零三年三月三十一日止年度

分類營業額								
對外銷售	304,121	442,277	393,813	118,553	148,944	15,048	—	1,422,756
分類間銷售	4,759	9,865	18,366	71	44	3,008	(36,113)	—
總額	<u>308,880</u>	<u>452,142</u>	<u>412,179</u>	<u>118,624</u>	<u>148,988</u>	<u>18,056</u>	<u>(36,113)</u>	<u>1,422,756</u>
業績								
分類業績	<u>33,817</u>	<u>29,279</u>	<u>40,414</u>	<u>3,133</u>	<u>10,847</u>	<u>3,336</u>	<u>(103)</u>	<u>120,723</u>
利息收入								804
未分配集團費用								(3,254)
經營溢利								118,273
利息費用								(2,417)
出售租賃土地及樓宇之盈利								8,772
除稅前溢利								124,628
稅項								(5,322)
未計少數股東權益前溢利								119,306
少數股東權益								(16,089)
本年度純利								<u>103,217</u>

業務間之銷售與給予外界人士的條款相近。

(ii) 其他資料

	高分子化工產品 及混合溶劑 千港元	漆油 千港元	單體溶劑 千港元	潤滑油 千港元	油墨 千港元	其他 千港元	集團 千港元	綜合 千港元
截至二零零四年三月三十一日止年度								
物業、廠房及設備之折舊及攤銷	6,766	14,250	3,326	2,920	4,663	101	2,115	34,141
出售物業、廠房及設備之(盈)虧	(95)	890	380	7	187	—	11	1,380
無形資產攤銷	—	1,000	—	—	—	—	—	1,000
截至二零零三年三月三十一日止年度								
物業、廠房及設備之折舊及攤銷	6,555	14,013	2,014	2,543	3,588	53	2,696	31,462
出售物業、廠房及設備之(盈)虧	255	1,034	(85)	39	105	(80)	8	1,276
無形資產攤銷	—	—	—	—	—	—	—	—

(b) 地區分類

本集團之營業額及經營溢利大部份均來自中國大陸。

三、 經營溢利

	截至三月三十一日止年度 二零零四年 千港元	截至三月三十一日止年度 二零零三年 千港元
經營溢利已扣除下列各項：		
物業、廠房及設備之折舊及攤銷	34,141	31,462
無形資產攤銷(包括於行政費用內)	1,000	—
並經已計入下列一項：		
利息收入	648	804

四、 稅項

	截至三月三十一日止年度 二零零四年 千港元	截至三月三十一日止年度 二零零三年 千港元
利得稅		
香港	269	1,718
中國大陸	10,622	3,604
	<u>10,891</u>	<u>5,322</u>
遞延稅項		
香港	1,869	—
	<u>12,760</u>	<u>5,322</u>

香港利得稅乃按照本年度估計應課稅溢利按稅率17.5%(二零零三年：16%)提撥準備。中國大陸企業所得稅則按有關司法地區之稅率計算。

五、 股息

	截至三月三十一日止年度 二零零四年 千港元	截至三月三十一日止年度 二零零三年 千港元
結算日後建議期末股息：每股6.0港仙(二零零三年：5.0港仙)	28,016	22,866
本年已付中期股息：每股4.0港仙(二零零三年：4.0港仙)	18,673	18,265
由於在截止過戶日期前行使僱員購股權，而須於本年額外繳付之去年期末股息	435	124
	<u>47,124</u>	<u>41,255</u>

董事會議決派發截至二零零四年三月三十一日止年度之期末股息每股6.0港仙(二零零三年：5.0港仙)。上述期末股息將待股東批准後，於二零零四年八月二十六日派發予於二零零四年八月十六日名列於股東名冊上之股東。

六、 每股盈利

每股基本及攤薄後盈利乃根據下列資料計算：

	截至三月三十一日止年度 二零零四年 千港元	截至三月三十一日止年度 二零零三年 千港元
本年度純利及 計算每股基本及攤薄後盈利之盈利	<u>96,161</u>	<u>103,217</u>
計算每股基本盈利之加權平均股數	千股 464,208	千股 490,205
可能對股份產生之攤薄影響： 購股權	3,089	2,974
計算每股攤薄後盈利之加權平均股數	<u>467,297</u>	<u>493,179</u>

建議修訂本公司組織章程細則

香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）於二零零四年一月三十日刊發聯交所證券上市規則（「上市規則」）之修訂。由於若干新條文需要特定的過渡安排，經修訂之上市規則於二零零四年三月三十一日生效。所有發行人須將經修訂之上市規則加上之若干新要求反映在公司組織章程細則內。

因此，董事建議股東於股東週年大會上批准修訂本公司現有組織章程細則有關規定之特別決議案，以使本公司現有組織章程細則符合上市規則之經修訂規定。有關建議修訂本公司現有組織章程細則之詳情將載於本公司連同二零零四年年報一併即將寄發予股東之通函內。

暫停辦理過戶登記手續

本公司將於二零零四年八月十七日至二零零四年八月十九日（首尾兩天包括在內）暫停辦理過戶登記手續。為確保獲派發期末股息，所有過戶表格連同有關之股票，最遲須於二零零四年八月二十六日下午四時送達香港告士打道56號東亞銀行港灣中心地下本公司之香港股份過戶登記處秘書商業服務有限公司以辦理過戶登記手續。

於香港交易及結算所有限公司網站披露資料

所有根據聯交所證券上市規則附錄16第45(1)至45(3)段須予披露之資料將於稍後列載於港交所網站內(<http://www.hkex.com.hk>)。

承董事會命
主席
葉志成

香港，二零零四年六月二十九日

於本公佈日，葉志成先生、葉鳳娟小姐、葉子軒先生、吳紹平先生、丁漢欽先生、黃金焰先生及楊民儉先生為本公司之執行董事，唐匯棟先生、黃廣志先生及歐陽贊邦先生（新委任）為本公司之獨立非執行董事。

以上資料可於以下本公司網頁查閱及下載：<http://www.yipschemical.com>

請同時參閱本公佈於信報二零零四年六月三十日刊登的內容。